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دانشجویان جدیدالورود دانشگاه علوم پزشکی سبزوار انجام گرفته 
است و در تعمیم دادن به دانشجویان رشته های دیگر محدودیت 
دارد. یکی از نقاط قوت حجم نمونه این مطالعه است که کل 
امکان مصاحبه  نبود  است.  کرده  بررسی  را  ورودی  دانشجویان 
با تمامی آزمودنی ها و نبود امکان بررسی دانشجویان سال های 

مختلف تحصیلی از دیگر محدودیت های پژوهش حاضر است.

پیشنهادها

با توجه به محدودیت زمانی که این مطالعه داشت، پیشنهاد 
می شود مطالعات آینده به بررسی طولی سلامت روان دانشجویان 
در بدو ورود به دانشگاه و زمان فارغ التحصیلی بپردازند تا مشخص 
روان  سلامت  سطح  افزایش  باعث  دانشگاه  به  ورود  آیا  شود 
می شود یا اثر عکس دارد. همچنین پیشنهاد می شود مطالعات 
آتی درصدد هنجاریابی مقیاس سلامت روان جدیدی برآیند تا 
ایرادات واردشده به آزمایش سلامت روان GHQ را نداشته باشد و 

با اطمینان بیشتری در پژوهش ها از آن استفاده شود.

 با توجه به نقش بسیار مهم و حیاتی دانشجویان در آینده کشور 
به عنوان مغزهای متفکر هر جامعه و آمادگی بهتر برای ورود به بازار 
کار، توجه به سلامت روانی این قشر از جامعه انکارناپذیر است. در 
همین راستا برای حفظ بهداشت روانی دانشجویان، مداخلاتی مانند 
ایجاد مراکز مشاوره تحصیلی، شغلی، انتخاب رشته، تأکید بر نقش 
افزایش فعالیت های  برای  امکانات  ایجاد شرایط و  فعال خانواده، 
امکان  و  فرهنگی)  و  ورزشی  تفریحی،  (سرگرمی،  غیرتحصیلی 
سهولت در مشارکت دانشجویان در این فعالیت ها پیشنهاد می شود. 

ایجاد  به  این زمینه می توان  ارزشمند در  اقدامات مفید و  از 
بخش های سلامت و بهداشت دانشجویی و تقویت مراکز مشاوره 
در واحدهای دانشگاهی، مشارکت کارکنان دانشگاه به ویژه اعضای 
علمی به عنوان بخش جدایی ناپذیر از برنامه ریزی ارزیابی عوامل 
خطر در دانشجو و هدایت و ارجاع به مراکز سلامت و مشاوره در 
دانشگاه ها، ایجاد امکانات رفاهی مناسب برای دانشجویان، ایجاد 
شرایط مطلوب آموزشی همراه با تعدیل برخی از قوانین و مقررات 
دانشگاهی مانند امکان انتقال و جابه جایی به دانشگاه محل زندگی 

خانواده اشاره کرد.

تشکر و قدردانی

این مقاله حاصل طرح تحقیقاتی مصوب کمیته تحقیقات دانشگاه 
علوم پزشکی سبزوار است. بدین وسیله از معاونت محترم تحقیقات 
و دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی سبزوار تقدیر و تشکر می شود.
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